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I. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

a) Bilantul contabil

BURSA DE VALORI

: (LEI)
DENUMIREA INDICATORULUI 01.01.2020 1 30.06.2020
ACTIVE IMOBILIZATE 99.372.552 96.317.415
Imobilizari necorporale 845 396
Imobilizari corporale 99.345.429 96.290.247
Imobilizari financiare 26.278 26.408
ACTIVE CIRCULANTE 4.184.249 4.490.360
STOCURI 1.489.975 1.484.730
CREANTE 2.158.253 2.196.453
INVESTITII PE TERMEN SCURT - -
CASA SI CONTURI LA BANCI 536.021 809.177
CHELTUIELI IN AVANS 15.682 95.380
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA
UN AN 4.918.672 2.767.507
ACTIVE CIRCULANTE NETE , RESPECTIV DATORII CURENTE (842.171) 1.804.092
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 98.530.381 98.121.507
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA 35518 25.553
MAI MARE DE UN AN
181.805 181.805
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
VENITURI IN AVANS 123.430 14.141
CAPITAL 816.398 816.398
PRIME LEGATE DE CAPITAL
REZERVE DIN REEVALUARE 98.805.990 98.683.319
REZERVE 3.084.489 3.084.489




REZULTATUL REPORTAT

- 3.057.187

-4.294.898

REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR

1.336.632

375.159

CAPITALURI PROPRII-TOTAL 98.313.058 97.914.149
CAPITALURI TOTAL 98.313.058 97.914.149
ACTIV = PASIV 103.572.483 100.903.155

Analizdnd elementele bilantului contabil la 30.06.2020 comparativ cu inceputul anului trecut se constata

urmatoarele:

Activele care reprezinta cel putin 10% din total sunt:

e [a01.01.2020 valoarea imobilizarilor corporale este de 99.345.429 lei reprezentand 95,92 %

din total active, iar valoarea creantelor este de 2.158.253 lei si reprezinta 2,08 % din total

active

e La 30.06.2020 valoarea imobilizarilor corporale este de 96.290.247 lei reprezentand 95,43

% din total active, iar valoarea creantelor este de 2.196.453 lei si reprezinta 2,18 % din total

active;

Total active curente 1a 01.01.2020= 4.184.249 lei.
Total active curente la 30.06.2020= 4.490.360 lei.

La 30.06.2020 activele curente au crescut cu 7,32 % fata de aceeasi inceputul anului 2020, pe fondul

cresterii disponibilitatilor in casa si banci cu 50,96% generata de vanzarea unui imobil in proprietate

(sediul din Cluj-Napoca).

Total pasive curente la 01.01.2020 = 4.918.672 lei.
Total pasive curente Ia 30.06.2020 = 2.767.507 lei.

La 30.06.2020, total pasive curente au scazut cu 43,73 % fata de 01.01.2020, pe fondul achitarii esalonarii

catre Bugetul de Stat si a unei parti importante din furnizorii restanti.

Situatia datoriilor societatii

lei
Felul datoriilor Sold 01.01.2020 | Sold 30.06.2020

1. Credite bancare pe termen lung si mediu - 2
2. Credite bancare pe termen scurt 1.050.000 1.050.000
3. Dobdnzi bancare - -
4. Alte imprumuturi si datorii financiare (leasing-uri) 55.282 46.135
5. TVA 368.213 28.613
6. Impozit pe profit

7. Furnizori 1.093.841 970.996
8. Clienti creditori 653.676 178.215
9. Datorii cu personalul 266.933 252.212




10. Alte datorii fata de stat (taxe si impozit pe salarii, fonduri
s e 193.981
speciale, penalitati, alte datorii) 1.016.516
11. Decontiri cu grupul si datorii asimilate - -
12. Creditori diversi 19.503 19.503
13. Alte datorii 53.405
_ TOTAL 4.954.190 2.793.060

b) Contul de profit si pierdere

(LEI)
Nr.rd. | Denumirea indicatorilor 30.06.2019 | 30.06.2020
1. CIFRA DE AFACERI NETA 3.824.388 | 3.185.623
2. VENITURI DIN EXPLOATARE, din care: 3.567.088 | 6.366.168
Venituri din vanzarea activelor 3.052.033
3. CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: | 3.928.609 | 6.722.677
Cheltuieli cu activele cedate 2.926.397
4. REZULTATUL DIN EXPLOATARE -361.521 -356.509
5. VENITURI FINANCIARE 3.939 3.287
6. CHELTUIELI FINANCIARE 40.571 21.937
7. REZULTATUL FINANCIAR -36.632 -18.650
8. VENITURI TOTALE 3.571.027 | 6.369.455
9. CHELTUIELI TOTALE 3.969.180 | 6.744.614
10. | REZULTATUL BRUT -398.153 -375.159
11. | IMPOZITUL PE PROFIT
12. | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI -398.153 -375.159

Analizand contul de profit si pierdere comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent se constata

urmatoarele:

e Cifra de afaceri este de 3.185.623 lei, in scadere cu 16,70 % fata de aceeasi perioada a anului

2019, pe fondul pandemiei COVID-19 care a afectat veniturile din exploatare ale societatii, in

special activitatea de inginerie si proiectare, unde veniturile au scazut in semestrul 1 2020 cu 86%

(dela 618.786 lei in sem 12019 la 89.000 lei in sem 11 2020).

¢ Elementele de cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din cifra de afaceri au fost:

- Cheltuielile cu personalul in suma de 1.975.625 lei, in crestere cu 0,4 %, fata de aceeasi
perioada a anului trecut si reprezintd 29,39 % din cheltuielile de exploatare si 62% din

cifra de afaceri a societatii;

= Cheltuielile cu activele cedate in suma de 2.926.397 lei, reprezinta o cheltuiala

nemonetara privind scoaterea din evidenta contabila a activului vandut de societate in

luna martie 2020 si reprezinta 43,53% din totalul cheltuielilor de exploatare.

e Nu s-au constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli in perioada studiata.




e Cu toate ca pandemia COVID-19 a afectat activitatea societatii, in ultimele 6 luni nu a avut loc
vénzarea sau oprirea vreunui segment de activitate;
e inurmatoarele 6 luni nu se anticipeaza vanzarea sau oprirea vreunui segment de activitate.

e Nu s-au distribuit dividende in ultimii 5 ani.

¢) Cash-flow-ul

CASH-FLOW

R e MIRE ian-iunie 2019 ian-iunie 2020
| SOLD INITIAL inceput perioada 213.493 536.436
" TOTAL INCASARI, din care: 3.622.686 5.786.649
2.1. ENGINEERING 492.598 237.064
2.2. ADR 1.760.012 1.695.382
2.3.Cov 60.932 51.814
2.4. TOTAL CHIRII si Utilitati, din care: 1.278.010 1.271.661
Eminescu 454.928 361.974
Plevnei 451.050 441.296
lasi 372.031 432.489
Sibiu 0 35.902
2.5. ALTE INCASARI 31,134 2.530.729
n TOTAL PLATI, din care: 3.711.054 5.522.971
3.1. FURNIZORI total, din care: 934.628 695.394
Centre ADR 359.087 316.621
PFA 22.781 A47.228
Subproiectanti 68.531 198
Alti furnizori 484.229 331.347
3.2. SALARII nete 1.113.363 1.179.223
3.4. INDEMNIZATII CA 25.311 64.315
3.5. BUGET CONSOLIDAT, din care : 883.661 2.692.748
Imp. si contrib.salarii 311.450 901.401
Impozit nerezidenti 0 492
TVA 203.737 282.587
Esalonare 210.743 1.347.395
Accesoriifamenzi* 21.799 3.289
Taxe locale 135.931 157.585
3.6. DELEGATII, CHELT.GOSP. 82.513 107.921
3.7.UTILITATI 406.947 457.202
3.8. ALTE CHELTUIELI 54.853 43.144
3.9. PAZA 150.433 248.546
3.10. RAMBURSARI CREDITE 22.384 16.382
3.11. DOBANZI 36.961 18.096
Vil FLUX DE NUMERAR in pericada -88.369 263.678
v DISPONIBILITATI final perioada 125.124 800.115]

Se observa o imbunatatire a incasarilor in sensul cresterii acestora cu 60% in Sem 1 2020 fata de aceeasi
perioada a anului 2019. Incasarile din vanzarea de la Cluj din cursul anului 2020 (2.440.270 lei) au fost
utilizate exclusiv pentru achitarea esalonarii ANAF si acoperirea tuturor obligatiilor la Bugetul de Stat si
Bugetele Locale, astfel ca la data prezenta, societatea nu mai are nicio obligatie fiscala restanta.

De asemenea, s-au achitat obligatii restante catre furnizori, membrii CA si colaboratori PFA.

Cash-flow-ul perioadei ian-iun 2020 este pozitiv, societatea reusind sa genereze numerar de 263.678 lei

in semestrul I 2020, o crestere cu 400% fata de semestrul 1 2019.



II. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII

Societatea IPROCHIM S.A. are ca obiect de activitate ,,Activitati de inginerie i consultanta tehnica
legate de acestea™ — 7112 *.

in primul semestru al anului 2020, volumul total al veniturilor realizate a fost in sumé de 6.369.455
lei, reprezentand o crestere cu 78% fata veniturile totale obtinute in aceeasi perioadd a anului 2019.
Volumul total al cheltuielilor de 6.744.614 lei, au crescut fatd de primul semestru al anului 2019 cu un
procent de 70 %. La sfarsitul semestrului 1 2020, unitatea a inregistrat o pierdere in valoare de -375.159
lei, in timp ce in aceeasi perioada a anului anterior societatea inregistra o pierdere in valoare de -398.153
lei.

In primul semestru al anului 2019, atat veniturile, cat si cheltuielile d exploatare au fost influentate
de vanzarea imobilului de la Cluj: pe venituri cu suma de 3.052.033 lei, iar pe cheltuieli cu suma de
2.926.397 lei.

Astfel ca, veniturile din exploatare care tin de activitatea curenta a societatii au fost de 3.314.135 lei
(in scadere cu 7% fata de semestrul I 2019), iar cheltuielile din exploatare au fost de 3.796.280 lei (in
scadere cu 3,4% fata de semestrul 1 2019). Asadar, activitatea de exploatare s-a incheiat la final de iunie
2020 cu o pierdere in suma de -356.509 lei, iar semestrul [ 2019 s-a incheiat cu o pierdere din exploatare
in suma de -361.521 lei.

Din totalul veniturilor de exploatare, ponderea cea mai mare o detin veniturile din vazarea activelor
in valoare de 3.052.033 lei, adici un procent de 48 % din total, urmate de veniturile din inspectii si
certificari ADR (26%) si veniturile din inchirieri imobile (21,7%).

Legat de cheltuielile de exploatare, ponderea cea mai mare o detin cheltuielile din vanzarea activelor
(nemonetare) in valoare de 2.926.397 lei (43,53%) si cheltuielile cu personalul in suma de 1.975.625 lei,
reprezentind 29,40 % din totalul cheltuielilor de exploatare.

Societatea a inregistrat venituri financiare in suma de 3.287 lei, cu 16,5% mai putin fata de perioada
anterioard, iar cheltuieli financiare in suma de 19.529 lei sunt cu 49% mai mici fatd de aceeasi perioada
a anului 2019, pe fondul scaderii valorii dobanzii la linia de credit. Din activitatea financiard rezultd in
sem. [ 2020 o pierdere financiara de -18.650 lei, o valoare mult mai mica fata de aceeasi perioada a anului
2019, in care pierderea financiara a fost de -36.632 lei.

La finele primului semestru al anului 2020 numérul mediu de angajati cu contract de munci a fost de

48 angajati, cu 24% mai putini decat la finalul semestrului 1 2019.

2.1 Lichiditatea societatii :

e Lichiditatea generald:

Lichiditate generala sem. 1 2019 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 0,98
Lichiditate generala sem. I 2020 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt= 1,62

Lichiditatea generala a crescut fatd de anul 2019 pe fondul cresterii disponibilitatilor in casa si banci.

e Lichiditatea imediata:

Lichiditate imediata sem. | 2019 = Active circulante - Stocuri / Datorii pe termen scurt = 0,59



Lichiditate imediata sem. 1 2020 = Active circulante - Stocuri / Datorii pe termen scurt = 1,09

Lichiditatea imediata a crescut fata de anul 2019 pe fondul cresterii disponibilitatilor in casa si banci.

e Lichiditatea efectivi:

Lichiditate efectiva sem. | 2019 = Casa si conturi la banci / Datorii pe termen scurt = (0,03
Lichiditate efectiva sem. 1 2020 = Casa si conturi la banci/ Datorii pe termen scurt = 0,3
Lichiditatea efectiva a crescut in 2020 fatd de aceeasi perioadd a anului trecut pe fondul cresterii

valorii trezoreriei (disponibilitati in casa si banca) si a scaderii datoriilor pe termen scurt.

Lichiditatea societafii ar putea fi afectati in viitor de urmitorii factori:
e Neincasarea la timp a creantelor curente:
* Lipsa de contracte in activitatea de baza a societatii (inginerie si proiectare);

¢ Un numdr mare de clienti rau — platnici (pondere ridicata a soldului clientilor incerti in total

creante).

2.2 Cheltuielile de capital:

Societatea nu a avut cheltuieli de capital in semestrul I al anului 2020, fatd de aceeasi perioadi a
anului 2019.

Se anticipeaza astfel de cheltuieli in viitor, in valoare de 1.415 mii lei cu scopul repararii si
modernizarii imobilelor date spre inchiere si a dezvoltarii infrastructurii software (update program de

contabilitate).

2.3 Veniturile din activitatea de bazi

Activitatea de bazi a societatii este ,, Activititi de inginerie $i consultan{d tehnica legate de acestea”
-7112,

Valoare veniturilor din activitatea de bazi la 30.06.2020 sunt in valoare de 6.366.168 lei, iar
valoarea acestora la 30.06.2019 este de 3.567.088 lei.

Principalii factori care afecteaza pozitiv sau negativ veniturile din activitatea de baza sunt:
e Incheierea unui numar mai mare de contracte, in special pe activitatea de inginerie si inchiriere
imobile;

¢ Concurenta din domeniu, in special pentru activitatea de inspectii ADR/COV.
[1l. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA SOCIETATII;
3.1. Nu au existat situatii in care societatea a fost in imposibilitatea de a-§i respecta obligatiile

financiare pe parcursul semestrului I al anului 2020, iar la 30.06.2020, societatea nu are datorii restante

catre Bugetul de Stat si Bugetele Locale sau catre salariati.



3.2. In perioada 01 .01.2020-30.06.2020, nu au existat modificari privind drepturile detinatorilor de
valori mobiliare minoritari.

IV. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

Nu au existat tranzactii semnificative de actiuni .

Mentionam c4 situatiile financiare ale IPROCHIM S.A. 1a 30.06.2020 au fost auditate.

IPROCHIM S.A.

Director General, Manager Financiar

Gabriel PAUN v Madalina CIUPERCA

i

nl.n
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Raportul Consiliului de Administratie
asupra activititii de administrare.
Situatiile economico-financiare
la 30.06.2020 ale S.C. IPROCHIM S.A.

Societatea Comerciala IPROCHIM S.A.. cu sediul in BUCURESTI, str. Mihai Eminescu nr.
19-21, Sector I, a fost infiintata prin H.G. 156/07.03.1991 si a fost inregistrata la Registrul Comertului
sub nr. J40 / 6485 / 1991 la data de 15.07.1991.

Conform Nomenclatorului formelor de proprietate, IPROCHIM S.A. este incadrati ca societate
cu proprietate majoritara de stat (capital social de stat 72,9926 % ), avand ca activitate prmc:p‘lla
proiectarea in domeniul industrial. cu precadere in domeniul industriei chimica. petrochimica si de
rafinare. dupa cum reiese si din statut.

Intreaga activitate a IPROCHIM S.A. s-a desfasurat cu respectarea cadrului legislativ general |
impus de prevederile Legii 15/1990 si Legii 31/1990 (modificata si republicata), care reglementeaza
condifiile de functionare a societafilor comerciale, structura si mecanismele de conducere $i
functionare a acestora, precum i raspunderea si controlul asupra modului de gestionare a
patrimoniului societatilor comerciale.

Din punct de vedere administrativ, compania este condusa de Consiliul de Administratie format
din 5 persoane, a caror indemnizatie a fost stabilita prin Hotdrarea AGOA din lanuarie 2018.

Conducerea executiva a societatii la data de 30.06.2020 este reprezentatd de DI. Gabriel Paun.
numit Director General provizoriu incepand cu data de 14.03.2019 conform contractului de mandat nr.
253/28.01.2020.

Organizarea contabilitaii IPROCHIM S.A. s-a realizat prin punerea in aplicare a prevederilor
Legii Contabilitafii 82/1991 republicata si a tuturor actelor normative in vigoare emise de Guvernul
Rominiei si de forurile competente, pentru acest domeniu.

Atat documentele folosite pentru reflectarea in contabilitate a activitatii si a rezultatelor
economico - financiare , cat si modul de intocmire si raportare a lor. au fost in conformitate cu
prevederile legislatiei in vigoare.

Avand in vedere importanta capitalului social. ca parte juridica a patrimoniului, IPROCHIM S.A.
precizeaza ¢a in Semestrul 1 2020, acesta nu a suferit modificari, situatia sa fiind urmatoarea:

1. Capital social R I N 816.397.50 lei
la 30.06.2020... ...oooiririiie e, 816.397.50 lei
2. Nr. actiuni la valoarea nominala de 2.5 lei / actiune ........ccocoovvveveveninnnn.326.559 actiuni.

Auditul public intern este realizat de dlui George Grigorescu. a carui numire a fost avizata de
Ministerul Economiei sub nr.100370/02.08.2019. Controlul financiar prcventn propriu se desfasoara
conform Deciziei interne nr. 148/22.12.2017, actualizata prin Deciziile nr.19 si nr.20 din 13.03.2020.
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A. ELEMENTE DE BILANT

Din analiza informatiilor bilantiere la 30.06.2020 patrimoniul se prezinta astfel:

ACTIV
- lei-
Elemente de activ Exercitiul financiar %
31.12.2019 30.06.2020

0 1 2 3=2/1
ACTIVE IMOBILIZATE 09.372.552 96.317.415 96.,93%
ACTIVE CIRCULANTE 4.184.249 4.490.360 107,32%
CHELTUIELI IN AVANS 15.682 95.380 608.21%
TOTAL ACTIV 103.572.483 100.903.155 97,42%

Din analiza modificarilor survenite in structura de ACTIV se constatd urmatoarele :

» activele imobilizate au inregistrat o scadere cu 3,07% determinata din vanzarea imobilului de la
Cluj (valoare contabila neta de iesire — 2.926.397 lei)

» activele circulante reprezintd 4.45 % din activul total si au inregistrat o crestere fata de
inceputul anului cu 7.3% datorita cresterii disponibilitatilor in casa si banci generata de
vanzarea sediului din Cluj.

PASIV
- lei-
Exercitiul financiar
Elemente de pasiv %
31.12.2019 30.06.2020
0 1 2 3=2/1

L. CAPITALURI PROPRII 98.313.058 97.914.149 99.59%
din care;

- capital social 816.398 816.398 100,00%
- profit net al exercitiu -1.336.632 -375.159 28.07%
-ct. 117 -3.057.187 -4.294.898 140.49%
I1. Datorii total din care: 4.954.190 2.793.060 56.38%
- Avansuri si alte datorii buget 4.275.452 2.167.696 50,70%
- Furnizori 678.738 625.364 92,14%
111 Conturi de regularizare 305.235 195.946 64.20%
TOTAL PASIV 103.572.483 100.903.155 97,42%




Lo IPROCHIM S.A.

Str. Mihai Eminescu Nr.19-21, Sector 1, Bucuresti cod 010512
Tel.: 021/211.76.54, Fax: 021/210.27.01;
E-mail: office@iprochim.ro; web: www.iprochim.ro

Din analiza modificarilor survenite in structura PASIV se constatd urmitoarele :
» din structura pasivului se remarci o scadere a nivelului capitalului propriu cu 2.58% .
» pierderea reportata din anii precedenti in suma de -4.294.898 lei va fi acoperita din surplusul
din reevaluare transferat la capitalurile proprii ca urmare a avizirii de catre Consiliului de
Administratie si din profiturile realizate in anii ce urmeaza.

» Pierderea neta la 30.06.2020 este de -375.159 lei.
# Datoriile au scazut cu 43.6% fata de inceputul anului si au urmatoarea componenta:

Indicatori 30.06.2020

Furnizori curenti 625.364
Avansuri clienti 178.215
Creditori diversi 365.135
Dat_oru personal (salariitco 411.088
sociale)
Credite si leasing-uri 1.096.135
Alte datorii 117,123

Total 2.793.060

La 30.06.2020 s-au inregistrat urmatoarele datorii catre Bugetul de Stat si BASS :

v' la bugetul asigurérilor sociale suma de 189.398 lei, reprezentand datorii curente scadente la
25.07.2020;
v" la bugetul statului suma de 33.196 lei, rezentand datorii curente scadente la 25.07.2020.

B. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERI
Comparativ cu Semestrul 1 din 2019 situatia Contului de profit si pierdere se prezinti astfel :

- lei-
Indicatori 30.06.2019 30.06.2020 Yo
0 | 2 3=2/1
Cifra de afaceri 3.824.388 3.185.623 83.30%
Vienituri din exploatare, dif 3.567.088 6.366.168 178.47%
care:

- productie in curs de . 5 )
B -290.892 0 0.00%
Cheltuieli exploatare 3.928.609 6.722.677 171.12%
Venituri financiare 3.939 3.287 83.45%
Cheltuieli financiare 40.571 21.937 54,07%
Total venituri 3.571.027 6.369.455 178.36%
Total cheltuieli 3.969.180 6.744.614 169.92%
Profit brut (pierdere) -398.153 -375.159 94,22%
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Se observa ca pierderea realizata la 30.06.2020 a scazut cu 5.78% . rezultatul fiind usor imbunatatit
chiar daca cifrei de afaceri a scazut cu 16.7% fata de aceeasi perioada a nului 2019, in contextul
pandemiei COVID-19.

O influenta semnificativa asupra rezultatului societatii a avut-o vanzarea imobilului de la Cluj la
valoarea de 3.052.033 lei, care a adus societatii un profit net de 125.626 lei.

Cheltuielile din exploatare ale societatii au evoluat astfel:

Indicatori 30.06.2019 30.06.2020 Variatie %
0 1 2 I=(2-1)/1
Ch. cu personalul (inclusiv membri CA) 2.067.882 2.088.442 0),99%
Ch.cu materiale consumabile 70.159 51.591 -26,47%
Ch. cu utilitatile 276.117 272.390 -1,35%
E}-:,::l redevente, locatii de gestiune, 663.951 581335 12 44%
Ch.cu deplasari, transferuri 32.308 20.823 -33.53%
Ch.cu serv.bancare 12.046 19.788 64.27%
Ch.cu serv.executate de terti, din care: 447.808 413.441 -7,67%
Ch. eu paza 171.843 205460 19.56%
Ch. cu taxe, cotizatii, audit, notari, ONRC 62657 134.850 115.23%
evaluari
Ch. cu awtorizatii‘audit RENAR 10.308 47.083 348,05%
Ch. cu PFA si subproiectanti inginerie 130.496 6.700 -94,.87%
Alte ch. diverse 72.302 19.339 -73,25%
Ch. cu taxe si impozite 143.074 156.969 9.71%
Ch. cu amortizarea mijl. fixe 135.217 143.478 6,11%
Alte ch. exploatare 80.046 2.974.421 3613,89%
TOTAL CHELTUIELI ,
EXPLOATARE 3.928.609 6.722.677 71,12%

Cheltuiclile pe fiecare categorie au scazut in mare parte sau au ramas constante. exceptand:

# ch cu serviciile bancare — au crescut cu 64.27% fiind influentate de comisionul anual de
administrare linie de credit de 10.500 lei;
~ chcu serviciile de paza — au crescut cu 19.56% datorita cresterii tarifului orar mediu de la 12.7
lei/ora in ian-iun 2019 la 15,15 lei/ora in perioada ian-iun 2020:
» ch. cu autorizatiile Renar - au crescut cu 348%. fiind influentate de auditul anual de
supraveghere (20.665 lei excl TVA):
~ alte ch. de exploatare sunt influentate de scoaterea din gestiune a imobilului de la Cluj (cladire
+ teren aferent) in valoare de 2.926.397 lei.
Daca eliminam influenta cheltuielii cu imobilul de la Cluj. cheltuielile totale de exploatare pe sem.l
2020 sunt in valoare de 3.796.280 lei. in scadere cu 3,36% fata de sem.l 2019.
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Mai jos prezentam evolutia lunara a veniturilor lunare pe categorii de activitati:

Perioada de raportare ian-iun 2019 ian-iun 2020 Variatie %
CIFRA DE AFACERI 3.824.388 3.185.623 -17%
Venituri din inginerie 618.786 88.999 -86%
Venituri din inspectii/certificari ADR 1.803.951 1.662.530 -8%
Venituri din inspectii COV 48.259 48.586 1%
Venituri din chirii 974.249 1.003.278 3%
Venituri din utilitati 357417 294381 -18%
Venituri din parcari 21.725 85.737 295%
Alte venituri 0 2113

Se observa scaderea cifrei de afaceri cu 17% in sem 12020 fata de Sem 12019 pe fondul:
~ scaderii cu 86% a veniturilor din activitatea principala — inginerie — factor principal (lipsa
contractelor si suspendarea acestora datorita pandemiei COVID-19)
» scaderii cu 8% a venituirlor din inspectii ADR;
» scaderii cu 18% a utilitatilor refaturate catre clienti datorita intreruperii temporare a activitatii
anumitor clienti in contextul pandemiei COVID-19;

Un aspect pozitiv este gestionarea in regim propriu a parcarii din Calea Plevnei, care a generat
cresterea veniturilor pe acest segment cu 295%.

C. BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

Fata de estimarile cuprinse in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe 2020. realizarile pe Semestrul |

2020 se prezinta astfel;

Lei
30.06.2020
Indicatori % REALIZAT %
BVC REALIZAT | Realizat/ | -faravzde | Realizat/
Bugetar la Cluj Bugetar
0 1 2 3=2/1 4 5=4/1

Venituri din exploatare | 3.036.000 6.366.168 209.7% 3314035 | 109.2%
Cheltuieli exploatare 3.685.000 6.722.677 182,4% 3.796.280 |  103.0%
Venituri financiare 4.000 3.287 82.2% 3287 | 82.2%
Cheltuieli financiare 42.000 21.937 32.2% 21.937 32.2%
Total venituri 3.040.000 6.369.455 209,5% 3.317.422 | 109,1%
Total cheltuieli 3.727.000 6.744.614 181,0% 3.818.217 | 102,4%
Pierdere bruta -687.000 -375.159 34,6% -500.795 72.9%
Pierdere neta -687.000 -375.159 34,6% -500.795 72,9%
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Analizand datele de mai sus se observa c¢i:

v' Fata de prevederile BVC, veniturile din exploatare s-au realizat in proportie de 209.7 %, iar
cheltuielile aferente in proportie de 182.4%:

v Excluzand vanzarea imobilului de la Cluj, considerata ca un venit aditional nebugetat in BVC
2020. compania a reusit o realizare a veniturilor de 109,2%:

v Cheltuielile financiare s-au diminuat datorita numerarului extra obtinut prin incasarea din
vanzarea imobilului din Cluj, care a acoperit parte din linia de credit de la First Bank (suma
fiind incasata in contul curent), si prin urmare, cheltuielile cu dobanzile au fost mult mai
reduse;

v Comparativ cu rezultatul brut previzionat in BVC pentru semestrul 1 2020 de -687.000 lei.
pierderea realizata la 30.06.2020 este in suma de doar -375.159 lei.

D. FLUXURILE DE NUMERAR

CASH-FLOW

bl el ian-iunie 2019 ian-iunie 2020
1 SOLD INITIAL inceput perioada 213.493 536.436
] TOTAL INCASARI , din care: 3.622.686 5.786.649
2.1. ENGINEERING 452,598 237.064
2.2. ADR 1.760.012 1.695.382
2.3. COv 60.932 51.814
2.4. TOTAL CHIRII si Utilitati, din care: 1.278.010 1.271.661
Eminescu 454.928 361.974
Plevnei 451.050 441.296
lasi 372.031 432.489
Sibiu 0 35,902
2.5. ALTE INCASARI 31.134 2.530.729
L1 TOTAL PLATI, din care: 3.711.054 5.522.971
3.1. FURNIZORI total, din care: 934.628 695.394
Centre ADR 359.087 316.621
PFA 22.781 47.228
Subproiectanti 68.531 198
Alti furnizori 484.229 331.347
3.2. SALARII nete 1.113.363 1.179.223
3.4. INDEMNIZATII CA 25.311 64.315
3.5. BUGET CONSOLIDAT, din care : 883.661 2.692.748
Imp. si contrib.salarii 311.450 901.401
Impozit nerezidenti 0 492
TVA 203.737 282.587
Esalonare 210.743 1.347.395
Accesoriifamenzi® 21.799 3.289
Taxe locale 135,931 157.585
3.6. DELEGATII, CHELT.GOSP. 82.513 107.921
3.7.UTILITATI 406.947 457.202
3.8. ALTE CHELTUIELI 54.853 43.144
3.9. PAZA 150.433 248,546
3.10. RAMBURSARI CREDITE 22.384 16.382
3.11. DOBANZI 36.961 18.096
Vi FLUX DE NUMERAR in perioada -88.369 263.678
v DISPONIBILITATI final perioada 125.124 800.115|

Se observa o imbunatatire a incasarilor in sensul cresterii acestora cu 60% in Sem 1 2020 fata de
aceeasi perioada a anului 2019. Incasarile din vanzarea de la Cluj din cursul anului 2020 (2.440.270
lei) au fost utilizate exclusiv pentru achitarea esalonarii ANAF si acoperirea tuturor obligatiilor la
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Bugetul de Stat si Bugetele Locale, astfel ca la data prezenta, societatea nu mai are nicio obligatie
fiscala restanta.

De asemenea. s-au achitat obligatii restante catre furnizori. membrii CA si colaboratori PFA.
Cash-flow-ul perioadei ian-iun 2020 este pozitiv, societatea reusind sa genereze numerar de 263.678
lei in semestrul 12020, o crestere cu 400% fata de semestrul 1 2019.

E. INDICATORI FINANCIARI

Analizand indicatorii economico-financiari, se remarci:
Indicatorii de lichiditate

Indicatorii de lichiditate sunt reprezentati de lichiditatea curentd (generald) si lichiditatea
imediatd. Indicatorii de lichiditate exprima capacitatea societdtii de a-si acoperi datoriile de pana la un
an din activele curente.

a) Rata lichiditatii curente (generale) - valoare care demonstreaza puterea de acoperire a datoriilor
curente din active curente, in conditiile in care valorile minime admise sunt intre 150% si 250% (1.5 si
2,5);

LG =ACR/DCR =4.490.360 / 2.767.507 =1,62

ACR = active circulante

DCR = datorii curente(pe termen scurt)

Este o expresie a echilibrului financiar pe termen scurt si reflecta capacitatea activelor curente
disponibile de a se transforma in disponibilitati banesti care sa acopere datoriile scadente pe termen
scurt. Daca are valori subunitare indica un dezechilibru la nivelul trezoreriei societatii.

Dupa cum se observa, lichiditatea curentd (generald). este suficientd pentru a acoperi din
activele curente datoriile pe termen scurt ale societatii.

b) Rata lichidititii imediate (intermediare) - testul acid - reflecta capacitatea activelor circulante ale
societatii, concretizate in creante §i trezorerie de a-si onora datoriile exigibile pe termen scurt, scazand
influenta stocurilor. (valoarea minima admisa pentru domeniul de activitate al firmei este minim 0.7).

LI=(ACR -S)/DCR x 100 = (4.490.360-1.484.730) / 2.767.507 = 1,09
ACR = active circulante

S = stocuri

DCR = datorii curente(pe termen scurt)

Avand in vedere ca stocurilor societatii sunt reprezentate in procent de 99% de contracte de inginerie
aflate in curs de executie, putem spune ca eliminarea acestora nu influenteaza negativ societatea,
aceasta putandu-si acoperii datoriile curente din creante si disponibilul in casa si banci.

¢) Rata cash - reflectd capacitatea societafii de a-si onora obligatiile pe termen scurt pe baza
disponibilitatilor banesti §i a investitiilor financiare pe termen scurt (valoarea minima admisa este este
0,2).

RCash = Trezorerie/Datorii pe termen scurt = 809.177 / 2.767.507 = 0,3
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Se observa ca Iprochim are o valoare peste pragul minim recomandat si reuseste cu succes sa
depaseasca tensiunile de trezorerie generate de incasarea cu intarziere a anumitor creante.

Indicatorii de solvabilitate

a) Rata solvabilitatii patrimoniale - prezinta o situatie excelenta privind ponderea capitalului
propriu in total pasiv (teoretic solvabilitatea patrimoniald trebuie sa aiba valori minime intre
0.3-0.,5).

SP = (CPR/ PT) =97.914.149/ 100.903.155= 0,97
CPR = capitaluri proprii

PT = pasiv total

b) Gradul de indatorare (teoretic trebuie sa fie sub 0.5)- Indicatorul evidentiazd proportia
finantarii datoriilor totale ale societatii pe seama capitalurilor proprii. O diminuare a nivelului
acestui indicator reflecta o intarire a capacitatii de autofinantare pe termen scurt. mediu si lung.
Un nivel mai mare de 0.5 poate atrage un semnal de alarma pentru creditorii societiii.

GI = (DT /CPR)=2.793.060 / 97.914.149= 0,03
DT = datorii totale
CPR = capitaluri proprii
c)

Rata solvabilitatii generale - exprima masura in care activele societatii contribuie la
finantarea datoriilor sale totale (mai mic de 0.3)

RSG =DT / AT= 2.793.060 / 100.903.155 = 0,03
DT = datorii totale

AT = activ total
Indicatori de rentabilitate
a) Rata rentabilitifii economice (ROA) - exprima eficienta utilizarii activelor, respectiv
contributia acestora la obtinerea profitului; este recomandabil sa aiba o valoare cat mai ridicata:

ROA = Rezultat brut/Active totale x 100 =-375.159/100.903.155 x 100 = -0.4%

b) Rata rentabilitatii financiare (ROE) - masoari rata de rentabilitate a investitiei actionarilor si

se determind ca raport fintre profitul net si capitalul propriu la sfarsitul perioadei; este
recomandabil sa aiba o valoare cat mai ridicata;

ROE = Rezultat brut/Capitaluri proprii x 100 =-375.159/97.914.149 x 100 = -0.38%

Avand in vedere ca societatea este in pierdere la sem 1 2020, rentabilitatea este negativa, prin
urmare nu se poate discuta de profitabilitatea activitatii curente.Totusi, daca societatea isi propune
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un profit net lunar de minim 63.000 lei/lunar in perioada iulie-decembrie 2020. aceasta poate
recupera pierderea din primul semestru si poate atinge pragul de renatibilitate,

Data: 18.09.2020
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Mr.rd. rd'
i 01.01.2020 | 30.06.2020
s e Sy et il ol / 2020
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094

+208-280-290 - 4904) e || 9 Bad 7
I oo e | || ] o
[11. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267" - 296" ) 05 | 03 26.278 26.408
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) oa | 04 99.372.552 96.317.415
B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+3314332

+3414345+346+3474/-3484+ 35143544356+ 357-+358+3614/-368+371+/-378 o5 | 05 1.489.975 1.484.730
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)

I.CREANTE

1. (Ct.267*-296"+4092+411+413+418+425+ 42821431 +436*+ 437+ 4382 05 | 060 55563 i

+441**44424+din Ct.4428**+444* 4454446 +447*+4482+451 % +453* 301}
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)

2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului a6k
financiar (ct. 463) 302

TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 2.158.253 2.196453

[I INVESTITII PE TERMEN SCURT

(Ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598) e
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508*% + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 536.021 809.177
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 4.184.249 4.490.360
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 15.682 95.380
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (ct. 471%) &} 11 15.682 95.380
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431** 4436 +437"**+43814441**+4423 | 15 | 13 4.918.672 2.767.507
+A428* ¥ HARA*H L4461 44T +A481 44514 +45344% 145541456% 7" +457
+4581446244661+473"**+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

6 -842. 804
(rd.09+11-13-20-23-26) S PIATA 180e00

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 98.530.381 98.121.507

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244-426+427+4281+4317"* 4436 +437"**+4381+441""+4423 18 16 35518 25.553
+4428% +A44*F+ 4467+ 4471 448144517 445377 +45544567 7 44581
+462+4661+473%"*+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 181.805 181.805
I. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 123.430 14.141
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 12.133 10.833
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct, 475%) 22 | 20 12.133 10.833
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 111.297 3.308
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23 111.297 3.308
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|8
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 26 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I.CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 3 29 816.398 816.398
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 3 | 3 816.398 816.398
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 98.805.990 98.683.319
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 3.084.489 3.084.489
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 41 0 0
SOLD D (ct. 117) 4d 42 3.057.187 4.294.898
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct.121) 45 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 46 44 1.336.632 375.159
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rjgg;gggggi};gg; -42+43-44-45) ol i 28313058 IS
Patrimoniul public (ct. 1016) 29 | 47
Patrimoniul privat {ct. 1017) 1) 0| 48
CAPITALURI-TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 98.313.058 97.914.149

1232240239 /1351634119

Suma de control F10;

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**} Solduri debitoare ale conturilor respective.
“**] Solduri creditoare ale conturilor respective.

1]5e va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ultericare,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TANASE STAMULE IMADALINA CIUPERCA
Calitatea
Semnatura
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Formular

LIS
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2020

Cod 20

F20 - pag. |

- lei -

Realizari aferente perioadei de

. —— s raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMFP 01.01.2019- 01.01.2020-
”'?3122‘(315" 30.06.2019 30.06.2020
: f Jl 4 Nr.rd. i |
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 3.824.388 3.185.623
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 3.824.388 3.185.623
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04

—Venttur-dindobanziinregistrate de-entitatile radiate dm-Registrul general 05
steare-matau-n-dersare contracte de-leasing {ct 766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (c1.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0
Sold D 07 08 290.892
3. Venituri din productia de imabilizari necorporale si corporale = 09
(ct.7214722) i

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1

6. Venituri din subventii de exploatare

; I 12 113.023
(ct. 741247413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 33.592 3.067.522
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 1.300
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 3.567.088 6.366.168

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 46.825 42.684
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 23.334 9.109
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 276117 272.390
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 1.968.042 1.975.625
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 1.883.035 1.921.879
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 85.007 53.746

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 25 135.217 143.478

(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 135217 143.478
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 1.479.074 4.279.391
e (irtlglﬁfél IF;I-:-\g?g+%r$;:?ﬁtillf+eﬁx2t$:{;e2 2+623+624+625+626+627+628) ! 22 Lt g Ll
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 12 33 143.074 156.969
acte normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 13.952 2.946.126
~—EChelivieli fu—{%@b&ﬁzile-de rgf inantare-inregistrate-de-entitatile rgdiare--r:-ﬁﬂ 38
Registrubgeneral-st-care-mai-auin-derulare-contracte de leasing (et666+) -
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
-Venituri (ct.7812) 39 41
] sewew] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 4t 43 0 0
- Pierdere (rd.42-16) 42 44 361.521 356.509
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 22 n
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) a7 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 3.917 3.276
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 3.939 3.287
16.‘ Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 38.279 19.529
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 2.292 2.408
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 40.571 21.937
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd.59-52) 59 61 36.632 18.650
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 3.571.027 6.369.455
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 3.969.180 6.744.614
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 67 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 398.153 375,159
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21, Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) a6 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 398.153 375.159|

Suma de control F20: 81856686 /1351634119

¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 2206/ 2020)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 32 (cf.OMFP 2206/ 2020)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TANASE STAMULE MADALINA CIUPERCA
Calitatea
Semnatura 13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGI

e[ L&

ViV

Formular Nr.de inregistrare in organismuj profesional:

VALIDAT !




F30 - pag. 1
DATE INFORMATIVE ladatade 30.06.2020
Cod 30 tern b Nrredirecot - lei -
Nr.rd.
- . g omep | Nr. I
I. Date privind rezultatul inregistrat S Nr.unitati Sume
nr2206/ | rd,
2020
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 375.159
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
T : Nr. Total, i I
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta Investiti
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18) 04 04 420,252 420.252
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 368.854 368.854
- peste 30 de zile 06 06 159.136 159.136
- peste 90 de zile 07 07 94.158 94,158
- peste 1 an 08 08 115.560 115.560
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale —
9 :
total(rd.10 1a 14) 0 09 14.163 14.163
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de - 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate '
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . »
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14 14.163 14.163
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si i 15
alte fonduri '
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 37.235 37.235
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit _
: 4 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca '8 ;[;“
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele = 18
locale
4 i Nr.
lIl. Numar mediu de salariati ] 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 63 48
Numar.ui efectiv de sal'ari?:xti existenti la sfarsitul perioadei, » 20 69 50
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume disi)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 91
public, primite in concesiune, din care; o
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 8 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale g 28
Uniunii Europene, din care: N
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca “) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 16 34 1.399.591
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: R
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- Creante restante de la entitati din sectorul privat 7 36 1.399.591
s o Nr. i
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 20 ’5'
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
b 30.06.2019 30.06.2020
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) a 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a4 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
- . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *%%) rd 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare a7 45
3 . Nr.
VIIL Alte informatii it 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente - 46z
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) : (303}
-avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru % 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) {3041
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5i a7
(ct. 4093), din care: '
-avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru o V74
imobilizari corporale (din ct. 4093) o] 308
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru i A
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306}
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 29.062 26.308
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
- detineri de cel putin 10% 59 H:;
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 29.062 26.308
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 29.062 26.308
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) &3 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpirari de bunuri de
n lor i . e
atu.ra s.tocu.n orsi pentrg presttar: d‘e servicii acordate e 57 2.444.877 2.430.827
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidentj
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din cl. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 5
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 :T’
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din S
€t. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
! ) ‘ 67 | 59 1.367.020 1.399.591
(din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate .
8 60 9.220 9.224
(ct. 425 + 4282) <
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 201.471 220.126
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 62 180.969 182.887
(ct.4314437+4382) 80
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 6 502 11.718
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 3 20
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 25.415
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 106
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate .
3 75 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 4 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 55 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 147.585 179.840
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 #1 605.014 462.035
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) o - S gt
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
-sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74 2132 9.064
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. i 63
4538) B R |
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor ” 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 78
+ 507 + din ¢t.508), (rd.79 la 82) '
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 93 84 16.025 33.006
-inlei (ct. 5311) 94 85 16.016 32.997
-in valuta (ct. 5314) 95 86 9 9
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 109.108 767.107
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 103.606 749.959
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 5.502 17.148
- conturi curente in valuta deschise la banci 55 91
" nerezidente ‘
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 105 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din ios | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99+ 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
: : . .200
116 + 119+ 122+ 128) o 129 ZaTHIeS 1757:2
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata - 9%
contractului de credit este mai mica de 1 an) o
(dinct. 519), (rd .97+98)
-inlei 16 | 97
-invaluta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i 99

contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+701)

-in lei

109

100
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-invaluta e | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. | 102
1626 + din ct. 1682) o
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 02 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105) -
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face s | 104
in functie de cursul uneij valute )
-invaluta 114 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: s | 106 35.207 99.059
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 1é | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 17 | 108 1.056.318 1.149.210
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 115 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 19 ,,“;
€t. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct, 408 + '
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 +424 + 426 + 427 + 4281) e 418 2908 252212
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 1.430.837 223.074
+ 446 + 447 + 4481) (rd.11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 ! 017
(ct.431+437+4381) 12 72594 15ER
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
23 s 65.994
(Ct.436+441+4423+4428 +444+446) L 298170 22
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
7.1 4.583
(ct.447) 124 114 37.137
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115 15.936 480
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 6 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 238 18a
indiferent de scadenta (din ct. 451) ’ (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 1320 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 [ 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
133 ; 645
472 +473+478+509) (rd.1231a127) 122 i 949
-decontari privind interesele de participare
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu i35 | 124 22337 33.645

institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 126 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare i | TR
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) o
- venituri in avans aferente activelor primite prin 38 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care; 139 | 128
- catre nerezidenti 140 .-':?'31;‘.
Dobanzi de platit catre nerezidenti yoen
{din ct. 4518 +din ct. 4538} i {314}
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii o | 429
economici “**’)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 130 816.398 816.398
- actiuni cotate 4) 144 131 816.398 816.398
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 1.668 2528
IX. Informatii privind cheltuielile cu A
e Nr 30.06.2019 30.06.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct, 621) 149 | 136 99.840 93.848
X. Informatii privind bunurile din domeniul 2
rormagil prn e 30.06.2019 30.06.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in i | s
administrare o
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51 | 138
concesiune i
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 7152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii c¢f. OMFP s 30.06.2019 30.06.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 153 140
XIi. Capital social varsat :': 30.06.2019 30.06.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
A ( ) 72 154 | 141 816398 X 816398 X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 595910 72,99 595.910 72,99
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143 595.910 72,99 595.910 72,99
- detinut de institutii publice de subord. locald 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 128 0,02 128 0,02
- detinut de persoane fizice 164 | 151 220.360 26,99 220.360 26,99
- detinut de alte entitati 165 | 152
30 - pag. 7
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. sumié (lei)
profitul reportat rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din i 1524
profitul reportat 21
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. :
Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
- dividendele interimare repartizate ® 67 | o
s i i juridi Nr. .
*X\:“Crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), s | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 170 | 455
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate i 156
T : sl Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole <« rd Sume (lei)
A B 30.06.2019 30.06.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 172 | 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
iANASE STAMULE /
\

VAGN MDY
L:‘:E L }S) “:.\\ MADALINA CIUPERCA

Qi“ el

Semnatura \_ _i-——
woo ) .
N M AN

—

Calitatea

13—-ALTA PERSOANA IMFUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura [ y ’ ﬂl")

Formular Nr.de inregistrare jn ofganismul/profesional:
VALIDAT = /

") Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de jomaj, stimularea angajatarilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata yomeri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unicl de familie sau sameri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativi, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile sl completarile ulterioare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE} nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CF a Parlamentului European sia Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012,

"*%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26
oclombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia sl dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

“***) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,

“***¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat §i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d} din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

“*###%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr, 1307/2013 a
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, (1} .. veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din requlamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) sidin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca pradusele prelucrate si ramana proprietatea fermierului 5i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor siimpozitelor aferente. ...,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) siaferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administragiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2} Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an’ si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)",

3} In categoria ‘Alte datorii in legatura cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4] Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile $i tranzactionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzacionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea 5i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statuluj si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea Xl Capital social varsat’, la rd.142-152 (cf.OMFP 2.206/ 2020), in col. 2 51 col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.141 (cf.OMFP 2.206/ 2020).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatici.




IPROCHIM S.A.

Str. Mihai Eminescu Nr. 19-21, Sector 1, Bucuresti cod 010512
Tel.: 021/211.76.54; Fax: 021/210.27.01;
E-mail: office@iprochim.ro; web: www.iprochim.ro

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatii, Gabriel PAUN in calitate de Director General sj Madalina Alexandra
CIUPERCA in calitate de Manager Financiar, reprezentanti ai IPROCHIM SA, cu sediul
social in Municipiul Bucuresti, Sector 1, Str. Mihaij Eminescu, nr.19-21, inregistrata la
Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti sub numarul de ordine
J40/6485/1991, Cod Unic de Inregistrare 457747, atribut fiscal RO, cunoscand dispozitiile
art.292 Cod Penal,

Declaram pe propria raspundere ca Situatiile financiar-contabile semestriale la
30.06.2020 au fost intocmite conform standardelor contabile aplicabile si ofera 0 imagine
corecta si conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si contului de
profit si pierdere.

Prezenta declaratie o dam pentru a fi depusa la A.S.F. sj la piata de tranzactionare
B.V.B. —Piata AeRo si este anexata Raportului semestrial 1a 30.06.2020, intocmit potrivit
Regulamentului A.S.F. nr.5/2018.

DIRECTOR GENERAL MANAGER FINANCIAR
Gabriel PAUNY /- Madalina Alexandra GIUPERCA
// ( & \ :
2




UZUNOV GABRIELA AUDITOR FINANCIAR

CIF 25381873/01.04.2009; Bucuresti; Str. Sibiel, nr. 1
sector 4:Mobil: 0723.378.965; office@gabrielauzunov.ro
Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania
Autorizatia nr. 672 din 08.05.2001

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT CU PRIVIRE LA
REVIZUIREA SITUATIILOR FINANCIARE INTERIMARE

Catre actionarii Societatii IPROCHIM S.A.
Str. Mihai Eminescu nr. 19-21, sector 1, Bucuresti, Romania
Cod unic de inregistrare: 457747

Introducere

Am revizuit informatiile financiare interimare ale Societatii [IPROCHIM S.A.
pentru perioada 1 ianuarie - 30 tunie 2020.

Raportarea contabila semestriala cuprinde urmatoarele formulare :

® Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii (Cod 10);
® Contul de profit si pierdere (Cod 20);

® Date informative (Cod 30).

Raportarea contabila a Societatii [IPROCHIM S.A. la data de 30 iunie 2020 a fost
intocmita in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor publice
nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificdrile ulterioare si Ordinului nr, 2206/2020 pentru aprobarea Sistemului
de raportare contabild la 30 iunie 2020 a operatorilor economici, precum pentru
modificarea si completarea unor prevederi contabile.Aceste raportiri contabile
sunt intocmite sub responsabilitatea conducerii societitii. Responsabilitatea
noastra este de a exprima o concluzie cu privire la aceste informatii financiare
interimare pe baza revizuiril.



Scopul revizuirii

Obiectivul unei misiuni de revizuire a situatiilor financiare interimare este de a
permite auditorului sa exprime o concluzie in care sa se precizeze daca in urma
revizuirii auditorul a sesizat informatii care il conduc pe acesta sa considere ca
situatiile financiare interimare sunt intocmite, sub toate aspectele semnificative
in conformitate cu cadrul aplicabil de raportare financiara.

Obiectivul unei misiuni de revizuire a informatiilor financiare interimare
difera semnificativ de cel al unui audit executat in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit (ISA). Revizuirea informatiilor financiare interimare

nu furnizeaza o baza pentru exprimarea unei opinii cu privire la faptul ca
acestea ofera o imagine fidela sau sunt prezentate fidel, sub toate aspectele
semnificative, in conformitate cu un cadru aplicabil de raportare financiara.

O revizuire consta in realizarea de investigatii, in mod in special in ceea ce
priveste persoanele responsabile de aspectele financiare sau contabile,
aplicarea procedurilor analitice, precum si a altor proceduri de revizuire.
Aceasta misiune poate aduce in atentia auditorului aspecte semnificative care
pot afecta informatiile financiare interimare, dar nu furnizeaza toate dovezile
cerute de un audit.

Concluzie

Situatiile financiare interimare ale Societatii IPROCHIM S.A., la 30 iunie
2020, au fost intocmite, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
IAS 34 ,Raportarea financiara interimara".

Bucuresti, 15 Septembrie 2020 Auditor financiar,

Gabriela Uzunov

Nr. Carnet 672/08.05.2001 e

Autoritatea pentry Supr;v:g-}Tere_; i’ub_lu:é a
Activitdtilor de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor Financiar: UZUNOV GABRIELA
Registrul Public Electonic : AF672




